با مشاهده و بررسی قالی‌های تصویری این دوران، می‌بینیم که نه تنها تصاویر شاهان قاجار همچون فتحعلی شاه، ناصرالدین شاه، محمدعلی شاه و احمد شاه، بلکه دیگر پادشاهان تاریخ ایران از هوشنگ شاه گرفته که به روایت شاهنامه، مؤسس اولین سلسله پادشاهی در ایران است، تا خشایار شاه، شاپور اول، شاه عباس و نادر شاه نیز در این

تصویر ۱. قالی تصویری هوشنگ‌شاه، کرمان، ۱۳۲۲/۱۹۰۴، موزه فرش ایران، ۲۰۰ × ۱۳۳. مأخذ: دادگر، ۱۳۸۰ الف: ۳.

Fig1. pictorial carpet of King Hushing. Source: Dadgar, 2001a:3.

تصویر ۴. قالی تصویری بزم اروپایی، کرمان، اوایل سده چهاردهم/ بیستم، موزه فرش ایران، ۱۰۱ × ۸۱، مأخذ: دادگر، ۱۳۸۰ الف: ۱۶.

Fig4. Pictorial carpet of European shindig. Source: Dadgar, 2001a: 16.

تصویر ۲. قالی تصویری مشاهیر، کرمان، ۱۳۳۷/۱۹۱۸، موزه فرش ایران، ۲۷۳ × ۱۶۵. مأخذ: دادگر، ۱۳۸۰ ب: ۱۳۱.

Fig2. Pictorial carpet of celebrities. Source: Dadgar, 2001b: 131.

که در موزه فرش ایران نگهداری می‌شود جنگجوی مذکور، رهبر گل‌ها^{۱۳} در جنگ بر علیه ارتش روم به رهبری ژولیوس سزار بوده است. طغیان این جنگجوی فرانسوی اغلب به عنوان مثال قهرمانی ملی گل‌ها و مظهر اراده و پایداری آنها مطرح می‌شود [کشاورز افشار، ۱۳۸۷: ۷۲]. اما به کار رفتن آن در یک قالی ایرانی، جای بسی شگفتی است و این احتمال را تقویت می‌کند که طرح قالی برگرفته از عکس یا تصویر چاپی باشد. زمینه بیضی شکل قالی تصویر ۴، دورنمایی از یک منظره اروپایی با پرتره‌های متعدد است و احتمالاً از روی یک عکس یا کارت پستال بافته شده است. در اطراف متن، طرح مشهور سبزی‌کار کرمان به کار رفته است. این قالی در سال ۱۳۲۴/۱۹۰۶، مقارن با اولین سال سلطنت محمد علی شاه و به دستور فرمانفرما بافته شده است. نمونه مشابه این قالی در موزه ویکتوریا و آلبرت لندن نگهداری می‌شود [Ford, 1989: 16].

تصویر ۳. قالی تصویری دورنمای اروپایی، کرمان، ۱۳۲۴/۱۹۰۶، موزه فرش ایران، ۲۰۵ × ۱۳۲. مأخذ: آرشیو موزه فرش ایران.

Fig3. Pictorial carpet of French warrior. Source: archive of carpet museum of Iran.

توجه به شخصیت‌ها و مشاهیر تاریخ در عرصه‌های مختلف، از دیگر مضامین به کار رفته در قالی‌های تصویری قاجار می‌باشد.

نمونه دیگر، قالیچه‌ای است که صحنه بعد از شکار را نشان می‌دهد. تصویر بهرام گور و ملازمانش به همراه دورنمایی از شهر و مردی که شکار تیر خورده را سر می‌برد، طرح کلی قالی را تشکیل می‌دهد. حاشیه نیز مزین به کتیبه‌های حاوی اشعار خمسه نظامی است^{۱۶}.

تصویر ۵. قالی تصویری شاهنامه، تبریز ۱۲۲۰-۱۲۲۴/۱۸۰۵-۱۸۰۹، موزه فرش ایران، ۴۲۵ × ۳۵۶. مأخذ: دادگر، ۱۳۸۰، ب: ۱۶.

Fig5. Pictorial carpet of Shahnameh. Source: Dadgar, 2001b:16.

مضامین باستانی

توجه به مظاهر فرهنگ و تمدن ایران باستان و دوران صفویه که دو دوره و مقطع بزرگ و افتخار آفرین در تاریخ ایران به شمار می‌رود، رویکرد سیاسی دولت قاجار را تشکیل

را نیز در خود گنجانده است. در چهار گوشه قالی نیز قاب‌های ترنج‌گون، به داستان‌هایی از پیامبران پرداخته شده است که پیش از این نیز اشاره شد. در حواشی گلیم بافت بالا و پایین قالی، ابیاتی به چشم می‌خورد که گویای سلطنتی بودن این قالی و تعلق آن به دربار است^{۳۴}.

۶۹/۱۸

تصویر ۱۱. قالی تصویری نقشه ایران، تهران، ۱۳۴۴/۱۹۲۵، موزه فرش ایران، ۱۶۸ × ۱۰۵. مأخذ: آرشیو موزه فرش ایران.

Fig11. Pictorial carpet of Astrolabe. Source: archive of carpet museum of Iran.

تصویر ۱۰. قالی تصویری چهار فصل، تبریز، ربع اول سده چهاردهم/ بیستم، موزه فرش ایران، ۲۸۹ × ۲۲۰. مأخذ: دادگر، ۱۳۸۰ الف: ۱۰.

Fig10. Pictorial carpet of Four Seasons.

چندی بعد برای هنرآموزی و به قصد آشنا شدن با فن چاپ، به ایتالیا فرستاده شد. مصورسازی نسخه خطی هزار و یکشب، در شش جلد و مشتمل بر ۱۱۳۴ صفحه تصویر را با دستیاری شاگردانش در مجمع‌الصنایع ناصری به انجام رسانید. به فرمان ناصرالدین شاه مسئولیت طبع روزنامه دولت علیه ایران به او سپرده شد. در سال ۱۲۷۸ / ۱۸۶۱ با اخذ لقب صنایع‌الملک، اجازه تأسیس مدرسه دولتی نقاشی و چاپ را گرفت [پاکباز، ۱۳۸۳: ۲-۳].

۶. مزین‌الدوله در مدرسه هنرهای زیبا در پاریس آموزش دید و پس از بازگشت به ایران (۱۲۸۵/۱۸۶۸)، مدتی به ناصرالدین شاه درس فرانسه و نقاشی می‌داد. همچنین به تدریس نقاشی در دارالفنون پرداخت. او که در اسلوب رنگ‌روغنی مهارت یافته بود، عمدتاً به نقاشی منظره و گل می‌پرداخت و در چهره‌نگاری با اسلوب پرداز نیز دست داشت. مزین‌الدوله، از نخستین بنیانگذاران تئاتر در ایران نیز محسوب می‌شود [پاکباز، ۱۳۸۷: ۱۶۲].

۷. نام اصلی وی، محمد غفاری است. لیکن به دلیل فعالیت مستمر او در مقام نقاش دربار ناصرالدین شاه و معلم وی، به لقب کمال‌الملک مفتخر گردید. او پس از کشته شدن ناصرالدین شاه، برای مدتی به اروپا رفت (۱۳۱۵/۱۸۹۷). مدتی بیش از سه سال را در فلورانس، رم و پاریس گذرانید. مدرسه مستظرفه را در سال ۱۳۳۰/۱۹۱۱ بنیان نهاد و خود ریاست آن را برعهده گرفت [پاکباز، ۱۳۸۳: ۳۶۱].

۸. تجدد (modernity)، جریان تاریخی-فلسفی به هم پیوسته‌ای است و اجزای فلسفی، اقتصادی و زیبایی‌شناختی همسویی دارد. کوندا می‌گوید، تجدد پدیده‌ای است غربی و آغاز آن زمانی است که دون کیشوت خانه‌اش را به قصد کشف جهان ترک گفت. [برای اطلاعات بیشتر درباره موضوع تجدد، ر. ک به: میلانی، ۱۳۸۰]

۹. نخستین چاپخانه‌ای که در ایران اقدام به چاپ کتاب با حروف فارسی و عربی کرد، چاپخانه سربی یا تیپوگرافی بود که به دستور عباس میرزای نایب‌السلطنه در تبریز دایر شد و اولین کتابی که در این چاپخانه انتشار یافت، «رساله جهادیه» تألیف میرزا عیسی قائم‌مقام در سال ۱۲۲۳ / ۱۸۰۷، بوده است [ژوله، ۱۳۸۴: ۱۶]. نخستین کتاب مصور نیز، لیلی و مجنون سروده شاعر بلندآوازه ایران، نظامی است که در سال ۱۲۵۹ / ۱۸۴۳ چاپ شد [نقیسی، ۱۳۳۷: ۲۳۲].

۱۰. نخستین دستگاه عکاسی در ایران به ناصرالدین شاه تعلق داشته؛ چنانچه بعد از ملک قاسم‌میرزا او دومین ایرانی است که با عکاسی آشنا شده است [ذکاء، ۱۳۷۶: ۳۸].

۱۱. قالیچه‌هایی که در آنها تصویر پادشاهان به نمایش درآمده است.

۱۲. برای اطلاعات بیشتر درباره قالی‌های هوشنگ شاهی، رجوع کنید به: وند شعاری، علی، (۱۳۸۷).